Il silenzio sui vizi, la loro omessa dichiarazione o le dichiarazioni di qualità non corrispondenti avevano come conseguenza la concessione in favore dell'acquirente dell'*actio redhibitoria* o, in alternativa, di quella *aestimatoria* o *quanti minoris*.

Con il primo rimedio, esperibile entro sei mesi utili (calcolati, cioè, con riferimento ai giorni nei quali la pretesa si poteva far valere), il compratore otteneva la risoluzione del contratto ed il risarcimento degli eventuali danni, recuperando il prezzo in cambio del ripristino della precedente situazione (la *restitutio*) attraverso la riconsegna del servo al venditore; il secondo rimedio, più recente ed esperibile entro un anno (calcolato allo stesso modo), aveva invece come finalità quella di realizzare un riequilibrio equitativo (*reductio ad aequitatem*) della compravendita, per cui il compratore conservava ugualmente il servo, ma otteneva il rimborso della parte di prezzo equivalente alla sua diminuzione di valore. Tale somma era normalmente

'*Aiunt aediles*' cit., 150 ss.; A. PETRUCCI, *L'impresa dei commercianti di schiavi* cit., 301 ss., con bibliografia.

⁴⁷ Come si desume dal testo di Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D. 21.1.1.1, che ci tramanda le parole di tale clausola così: *Quod si mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissum fuerit cum veniret fuisset, quod eius praestari oportere dicitur, emptori omnibusque ad quos ea res pertinet iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur*. Sull'argomento si vedano, tra gli altri, N. DONADIO, *La tutela del compratore* cit., 71 ss., 141 ss.; A. PETRUCCI, *L'impresa dei commercianti di schiavi* cit., 304 ss.

⁴⁸ Cfr. Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D. 21.1.19 pr.: *Sciendum tamen est quaedam et si dixerit praestare eum non debere, scilicet ea, quae ad nudam laudem servi pertinent ...*

⁴⁹ *Si vero ante venditionis tempus dictum intercesserit, deinde post aliquot dies interposta fuerit stipulatio, Caelius Sabinus scribit ex priore causa, quae statim, inquit, ut veniit id mancipium, eo nomine posse agere coepit.*

⁵⁰ *Tempus autem redhibitionis sex menses utiles habet: si autem mancipium non redhibeatur, sed quanto minoris agitur, annus utilis est. Sed tempus redhibitionis ex die venditionis currit aut, si dictum promissumve quid est, ex eo ex quo dictum promissumve quid est.* Su questo passo e quello della nota precedente nel senso qui accolto si veda, per tutti, N. DONADIO, *La tutela del compratore* cit., 148 ss., con altra letteratura.